Io feci vna predicha in vno monasterio di monache, doue il Signore se degnò darne tanto spirito, che se commossero grandemente le monache, essendo quello monasterio santo, et non fecero altro quasi tutta quella predicha se non piangere, et dipoi mi fu detto di grande penitentia che fecero da se quella notte seguente.

Il vescouo de Fiesoli ¹ passò apresso Arezzo in quei giorni, et intese del nostro predichare, et qui in Firenze l'ho uisitato (secondo mi pregò in Arezzo la signoria di suo padre) et lui mi ha fatto assai proferte; et hauendo lui intentione di riformare il suo clero, dice uollere chiamar' in aiuto di quelli della Compagnia.

Hauendo dato la comunità d'Arezzo commissione a 4 persone, a ciò deputate, per trouar luogo per alcuni della Compagnia, spero che si farà tale prouisione, che protranno stare 14 persone in detto collegio, secondo la intrata che se gli darà; et spero che in detto luogo habbi da fare grandissimo frutto la Compagnia, mediante il fauore di Giesù Christo.

Il principale di questi 4 deputati se chiama M. Agostino Ricouri, il quale cognobbe il P. Bouadiglia ² quando leggeua in Ancona, et gli è grandemente affettionato, et desidera sapere doue si ritroui, et si raccomanda a V. R. P. et a detto Padre, et all' orationi de tutti i padri et fratelli. Et certamente è degno che se facciano orationi particolari per lui, essendo tanto affettionato alla Compagnia, et essendo molto tribulato dalla dolorosa et pericolosa infermità della renella, in tal modo, che non se può quasi mai riposare un' hora. Lui è stato gouernatore d'Ancona. Io penso scriuergli molte uolte et mandargli delle nuoue che ci manderà V. R. P.; et hora ho comperato 4 libri

¹ Petrus Camajano. GAMS, *Series Episcoporum*.

² P. Nicolaus Bobadilla.

delle nuoue de l' India, stampate del 52, per mandargli in Arezzo a diuerse persone pie.

Doppo d' hauer' stato il detto tempo in Arezzo, per ritroarmi uicino a Cortona, massime essendo pregato da vna persona virtuosa, presupponendo di questo se contentasse V. R. P., andai a Cortona stare tre dì et mezzo, et feci ix prediche, cioè vna nel domo la domenicha, della quale rimasero molto sodisfatti gli auditori, secondo mi fu detto; vna nella piazza della città, et sette in sei monasterij, doue si fece grande commotione et frutto, promettendo le monache uollerse confessare et comunicare più spesso, et darse più alla meditatione della passione di Giesù Christo, chiedendomi per scritto il modo di meditare, et cominciando già quei giorni ch' io ui stetti. Mi promesse anchora vn monasterio, doue non si uiueua del tutto in commune, di mettere le cose proprie et viuere in commune. Si edificò assai il vicario, il quale è per adesso il zio ¹ del fratello M. Stephano Casanoua, et mi inuitò a stare in casa sua, et disinai doi uolte con lui. I canonici del domo anchora mostrono restare molto edificati, et particolarmente vno, che veniua in tutte le prediche che faceuo ne monasterij, nelle quali se ritrouò doi o 3 uolte il vicario. Mi mostrorono alcuni grande desiderio che stessero in quella città alcuni della Compagnia. In essa città di Cortona si fabrica vna bella chiesa fuori delle mura, quanto sarebbe cotesta nostra casa dalla Minerua, et ui concorre assai gente, et anchora de altri paesi. Alcuni desidererebbono darla per habitatione d' alcuni della Compagnia; ma non so se V. R. P. uorrà concedere persone, massime non hauendo d' essere collegio, benchè si potrebbe fare casa per doi o tre persone della Compagnia. Quella chiesa se chiama della Madonna, et uè grande diuotione et grandi miracoli, et se fa molto sontuoso il tempio.

Vno giouane, cerca di 33 anni, parenti di M. Bartholomeo Benuenuti, nostro hospite in Cortona, se sentì grandemente mosso in quei giorni che ui stemmo, per essere della Compagnia; et se noi lauessimmo uolluto accettare, sarebbe uenuto con noi. Ma noi non haueamo licentia a ciò. Ci accompagnò cerca

¹ Ms. *cio.*

doi o 3 miglia quando ci partimo, et pianse molto alla depar-
tanza; et dipoi ha scritto che, quando gli scriueremo che uenga,
uerrà; et secondo quello che V. R. P. ci responderà, gli rescri-
ueremo: scriuo delle sue parti in altra.

Ritornando da Cortona, ci fermamo in Castiglione Aretino in
casa del P. M. Sebastiano ¹, et ci fecero assai carezze il padre,
il fratello maritato, et la cognata, et mi promessero confessarsi
il primo dì di quaresima. Vi feci doi prediche nella pieue, ben-
chè in dì feriali, et poi mi menorono in vno monasterio, doue
sta la sorella del P. Sebastiano, et feci vn' altra predicha con
assai satisfattione loro, dicendo loro che tutte haueuano pianto,
et che non haueano mai hauto tal predicha.

Ritornando per Arezzo, et pigliando licentia dagli amici,
M. Agostino Ricouri ne uolse alloggiare in casa sua; et il sab-
bato ci partimo d' Arezzo per venire a Firenze, et passamo per
Bibiena; ma in vn loco nanzi di Bibiena, ci dissero, che mai non
haueano predicha in tutto l' anno, et così ci fermamo per fargli
vna predicha di meza hora a cerca 80 anime, et stauano a vdi-
re con grande diuotione et allegrezza, a guisa di peccore fame-
liche quando truouano la pastura, et restorono molto consolati,
et mi diedero molte benedizioni. La domenicha mattina predi-
chamo nella pieue di Bibiena con grande satisfattione de laudi-
torio, et mi uoleuano tenere alcuni giorni in casa del pieuano.

Per ritrouarmi sette miglia vicino a Camaldoli, andai là la
domenica sera, et il lunedì mi fecero fare uno-raggiornamento
de ieiunio et perseuerantia nell' heremo, et mi mostrarono
grande amicitia, et particolarmente il P. frat' Agostino de
Guia, fratello del P. don Diego ²: stetti lì tutto il lunedì, et il
martedì ci detono vna caualcatura et guida per Firenze, doue
arriuamo mercoledì primo di quaresima, et ci consolamo con i
fratelli et Padri, quali ci aspettauano. Il fratello Clemente ³, il

¹ P. Sebastianus Romei, de quo saepe egimus supra, *Epist. Mixtae*,
t. II, ubi sermo est de P. Landini, hujusque in Corsica missione.

² Didacus de Eguía.

³ Hujus fratris POLANCO, t. VI, pag. 147, n. 547, meminit: «Die mercu-
rii, qui primus erat Quadragesimae, cum fratre nostro Clemente, itineris
socio, qui exemplo modestiae et devotionis aedificationi multis fuerat, Flo-
rentiam peruenit». Vide epist. superiorem.

quale è stato mio compagno, ha dato grande edificatione con la sua modestia, diuotione et buon exemplo.

Ho lasciato di dire, come in Castiglione, il soprastante della fraternità del commune, ci uenne inuitare, per quando passarebbono de nostri per lì, sarebbono alloggiati nella fraternità, et sarebbe usata loro la carità. Lui se chiama M. Raphaelo Ticci.

Non altro per questa, se non raccomandarci molto humilmente all' orationi et santi sacrificij di V. R. P., acciò se degni il Signore per mezo di quelli fauorirci con l' aiuto dela sua diuina gratia, acciò sempre la sua santa uolontà cognosciamo, et interamente facciamo. Di Firenze 22 de Febraio 1556. D. V. R. P. seruo minimo et figliuolo indegno in Christo,

LUDOUICO DE COUDRETO.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in Christo Padre, il P. M. Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia, in Roma, a Sta. Maria della Strada. *Alia manu:* R.^{ta} alli 27 del medesimo.

1099

LUDOVICUS DE COUDRETO

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

FLORENTIA 22 FEBRUARII 1556 ¹.

Ignatium accuratius docet Coudreto de conditionibus aretini collegii instituendi. — Societatis candidatus. — Responso ad ignatianas litteras. — De sociis florentinis.

†
Jhs.

Molto Rdo. in Christo Padre nostro. La gratia et pace di Giesù Christo nostro signore sea sempre con tutti. Amen. Questa sarà per auisar più particolarmente V. R. P. della dispositione del collegio d' Arezzo ², et è, che M. Agostino Riccouri, il qual è il principale delli deputati per negoziarlo, quando

¹ Ex autographo in vol. F, duplici folio, n. 187, prius 51, 52.

² Vide epist. superiorem.

gli mostrai la lettera di V. R. P., la qual diceua lo statuto della Compagnia di non accettar collegio che non habbia prouisione al mancho per 14 persone, lui mi disse ch' jo non mostrassi la detta lettera, acciò non si raffredassino gli animi per diffidenza, massime che già pare che alcuni preti hauessino excitato qualche contraditione, per paura che non ci fusse data una chiesa, quale è della congregatione de preti, et della quale si raggiounaua procura[r]la per noi, con consentimento però di essi preti. Ma se quella non si potrà hauere, se ne cercherà un' altra. Mi disse M. Agostino, che lui farebbe che si desse prouisione per potersi sustentare 14 persone, et facemo conto che si assegnasse al mancho 150 Δ in danari et 7 moggi di grano, che sono 14 ruggi, et 80 barilli de uino, et l' olio che sarà necessario ogn' anno. Et questo mi disse M. Agostino che farebbe s' assegnasse per la prouisione del collegio, et sarà cosa facile, se la communita uorrà, perchè cè una fraternità in essa communita, che ha più de tre milla scudi d' intrata, la quale si distribuise in opere pie. Desidero molto che uengha ad effetto, perchè mi pare si farebbe gran frutto, et forse più che in Firenze.